BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ
********
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 3839 TCT/NV1
V/v sử dụng chứng từ, hoá đơn  đối với hàng đưa gia công
	Hà Nội, ngày 24 tháng 10 năm 2003

Kính gửi: Cục thuế tỉnh Quảng Ninh

Trả lời công văn không số 2170 CT/AC ngày 24 tháng 07 năm 2003 của Cục thuế tỉnh Quảng Ninh đề nghị hướng dẫn sử dụng chứng từ đối với hàng xuất đưa gia công, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:

Căn cứ quy định tại Thông tư số 122/2000/TT-BTC ngày 29 tháng 12 năm 2000 của Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành Nghị định số 79/2000-BTC ngày 29 tháng 12 năm 2000 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật thuế giá trị gia tăng và Thông tư liên tịch số 94/2003/TTLT/BTC-BTM-BCA ngày 8 tháng 10 năm 2003 của Bộ Tài chính - Bộ Thương mại - Bộ Công an thì:

Trường hợp doanh nghiệp có xuất hàng hoá để đưa đi gia công thì khi giao hàng cho đơn vị nhận gia công, doanh nghiệp sử dụng phiếu xuất kho có ghi rõ đơn vị thuế gia công, cơ sở nhận gia công phải có phiếu xuất kho ghi rõ xuất sản phẩm gia công trả lại cho đơn vị thuê gia công kèm theo hợp đồng gia công. Đối với tiền gia công, Bên nhận gia công phải lập hoá đơn bán hàng hoặc hoá đơn GTGT (tuỳ thuộc đối tượng áp dụng tính thuế theo phương pháp khấu trừ hoặc phương pháp trực tiếp trên giá trị gia tăng) để giao cho đơn vị thuê gia công. Hoá đơn này sẽ làm Căn cứ để đơn vị thuê gia công và đơn vị nhận gia công thực hiện kê khai, nộp thuế GTGT theo quy định hiện hành.

Tổng cục Thuế trả lời Cục thuế tỉnh Quảng Ninh biết và thực hiện.

	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG TỔNG CỤC THUẾ PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Phạm Duy Khương